

## CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND FAMILY EDUCATION

Term-End Examination

December, 2018

### BFE-102 : BASICS OF FAMILY EDUCATION

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Answer any five of the following questions in about 300 words each.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

- |    |   |    |
|----|---|----|
| 1. | Describe the physiological changes that take place in adolescence.  | 20 |
| 2. | Explain pregnancy and health care.  | 20 |
| 3. | Discuss the importance of understanding family relationships to development of babies' morality, sex role typing and self concepts.     | 20 |
| 4. | Enumerate the factors which are a cause of concern with regard to the growth and development of youth.                                  | 20 |
| 5. | What is the rationale behind the introduction of sexual health education ?  | 20 |
| 6. | Point out the need for strengthening relationships existing between individuals, families and communities.                              | 20 |
| 7. | Mention the stage of psycho-sexual development. Point out the importance of each stage in the personality development of an individual. | 20 |
| 8. | What are the factors promoting development of moral values ?  | 20 |

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में  
प्रमाण-पत्र / डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

बी.एफ.ई.-102 : परिवार शिक्षा के मूल तत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. किशोरावस्था में हो रहे शारीरिक परिवर्तनों का वर्णन करें। 20
2. गर्भावस्था एवं स्वास्थ्य देखभाल की व्याख्या करें। 20
3. बच्चों की नैतिकता, लिंग भूमिका टाइपिंग और आत्म-धारणाओं के विकास के लिए पारिवारिक रिश्तों को समझने की महत्ता की चर्चा कीजिए। 20
4. युवाओं की वृद्धि और विकास के संदर्भ में जो कारक चिंता के कारण हैं, को सूचीबद्ध करें। 20
5. लैंगिक स्वास्थ्य शिक्षा की शुरुआत के पीछे क्या तर्क है? 20
6. व्यक्तियों, परिवारों और समुदायों के बीच मौजूदा संबंधों को मजबूत बनाने के लिए क्या जरूरी है, ध्यान दिलाएँ। 20
7. मनो-यौन विकास के चरणों का उल्लेख करें। एक व्यक्ति के व्यक्तित्व विकास में प्रत्येक चरण के महत्त्व को इंगित करें। 20
8. नैतिक मूल्यों के विकास को बढ़ावा देने वाले कारक क्या हैं? 20